
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

 

AREA CONTABILE E DEL PERSONALE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 172 del 23/12/2016 
 

 

Oggetto: Approvazione avviso di selezione pubblica per soli esami per la formazione di una graduatoria 

finalizzata ad assunzioni a tempo determinato di agenti di polizia municipale - Categoria econ. "C" - Pos. 

Ec. "C.1" 

                      

                      
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Sergio Rosso 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 24/12/2016            al           07/01/2017 al n.    1260 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Sergio Rosso 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio 
Sergio Rosso 

 



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 13.12.2016 con cui venivano forniti indirizzi circa la 

formazione di una graduatoria finalizzata ad assunzioni straordinarie a tempo determinato di personale avente la qualifica di 

agente Polizia Municipale cat. C; 

 

RILEVATO che negli anni precedenti, secondo quanto previsto dall'art. 36 c.2 del D.Lgs n,165/2001 come integrato dalle 

disposizioni di cui all'art.4 del DL 101 del 31/08/2013 convertito con modificazioni dalla legge n.125 del 30/10/2013, le 

assunzioni a tempo determinato nel settore della Polizia Municipale venivano effettuate mediante scorrimento delle graduatorie 

a tempo indeterminato di personale di identica professionalità esistenti presso l’ente di riferimento ovvero, qualora non fosse 

stato possibile reperire personale con tale modalità, mediante l’indizione di apposita selezione indicante il numero delle unità 

che si intendevano reclutare e il relativo periodo di assunzione  secondo le esigenze organizzative individuate dal responsabile 

del settore preposto sulla base delle disponibilità finanziarie come sopra destinate; 

 

RILEVATO che negli anni precedenti venivano previste assunzioni a tempo determinato nel settore della polizia municipale da 

effettuarsi secondo quanto previsto dall'art. 36 c.2 del D.Lgs n,165/2001 come integrato dalle disposizioni di cui all'art.4 del 

DL 101 del 31/08/2013 convertito con modificazioni dalla legge n.125 del 30/10/2013, mediante scorrimento delle graduatorie 

a tempo indeterminato di personale di identica professionalità esistenti presso l’ente; e qualora non si riesca a reperire 

personale con tale modalità, mediante l’indizione di apposita selezione indicante il numero delle unità che si intende reclutare e 

il relativo periodo di assunzione (che non potrà comunque, in base alla legislazione vigente, superare il periodo di cinque mesi) 

secondo le esigenze organizzative individuate dal responsabile del settore preposto sulla base delle disponibilità finanziarie 

come sopra destinate; 

 

RILEVATO che in data 10/10/2016, il Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per l'Organizzazione e il Lavoro Pubblico 

Servizio per le assunzioni e per la mobilità ha comunicato che "dai dati acquisiti dal portale «Mobilita.gov.it, a seguito degli 

adempimenti svolti dalle amministrazioni interessate, si rileva che, in attuazione della normativa sopra richiamata e delle 

procedure definite dal citato DM del 14 settembre 2015, per alcune regioni non è presente personale di polizia provinciale in 

soprannumero o da ricollocare. 

Le regioni sono le seguenti: 

LOMBARDIA 

TOSCANA 

 

DATO ATTO: 

-  che in conseguenza di quanto sopra sono ripristinate le ordinarie facoltà di assunzione di polizia municipale previste dalla 

normativa vigente, riferite alle annualità 2015 e 2016; 

- le disponibilità (offerta mobilità) già inserite nel portale da tutte le amministrazioni rimangono destinate al processo di 

ricollocazione del restante personale interessato, secondo la disciplina del DM del 14 settembre 2015; 

- sulle annualità anteriori al 2015, ove vi siano risorse disponibili, nel rispetto della legge, sono ripristinate, secondo il proprio 

fabbisogno, le facoltà di assunzione di polizia municipale; 

- le assunzioni a tempo determinato e la mobilità riferite alla polizia municipale potranno svolgersi rispettando le limitazioni 

finanziarie e ordinamentali previste dalla normativa vigente." 

 

DATO ATTO pertanto che è possibile effettuare assunzioni a tempo determinato anche oltre il limite temporale dei cinque 

mesi previsto dalla normativa del D.l. 78/2015 convertito in legge 125/2015; 

 

DATO ATTO altresì che non ci sono presso l'Ente graduatorie a tempo indeterminato di analogo profilo professionale di 

istruttore di vigilanza categoria C all’interno delle quali poter effettuare lo scorrimento per eventuali assunzioni straordinarie, 

così come peraltro stabilito dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione n. 123 del 13.12.2016; 

 

ATTESO che si rende pertanto necessario avviare le procedure per dotarsi in tempo utile di una nuova graduatoria, previo 

espletamento di una prova selettiva per titoli e colloquio, dalla quale attingere per le assunzioni come sopra specificate per 

esigenze straordinarie e stagionali; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 91 del 21.12.2010 di approvazione del regolamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'unito schema di avviso di selezione pubblica; 

 

VISTO il vigente Regolamento dei concorsi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dalla stessa Giunta comunale predefiniti; 

 

VISTO l'art. 183 T.U.E.L. relativo all'assunzione dell'impegno di spesa; 

 

 



D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

 

DI INDIRE una selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria con validità triennale per assunzioni 

a tempo determinato di operatori di Polizia Municipale (cat. C - posizione economica C1); 

DI APPROVARE l'unito bando ed il relativo schema di domanda che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI DISPORRE la pubblicazione del bando sul sito internet del Comune e l’invio dello stesso ai comuni limitrofi per la 

pubblicazione nei propri siti internet garantendone la più ampia conoscibilità e diffusione; 

DI DARE ATTO che con successivo proprio Atto si provvederà alla nomina della Commissione Esaminatrice per 

l'espletamento delle prove previste nel bando. 

 

     

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Sergio Rosso 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

 


